
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1492/22-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 41o/22-10-2024 
Απόφαση 1492/2024 

 
ΘΕΜΑ 11ο : «Αποδοχή δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 994/2024 απόφαση Δ.Εφ.Θεσ.)» 

 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 22 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 728729/2286/17-10-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν προσήλθε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. Κουρτίδου 
Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος της Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Αικατερίνη Καμπανού, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Αθηνά Οικονομίδου, Αναπληρώτρια Γραμματέας. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 11ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Αποδοχή δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 994/2024 απόφαση Δ.Εφ.Θεσ.)» σύμφωνα με 
την αριθ. πρωτ. 722241/1437/16-10-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  Π.Κ.Μ., σχετικά 
με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. το Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

 

ΑΔΑ: 9ΠΚΕ7ΛΛ-ΘΟΝ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1492/22-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την υπ’ αριθ. 994/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης   
11. την την αριθ. πρωτ. 722241/1437/16-10-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  

Π.Κ.Μ., η οποία έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικής απόφασης» 

ΣΧΕΤ : Η υπ’ αριθμόν 994/2024 απόφαση ΔΕφΘεσ  

Σας εισηγούμαι συνοπτικά την ένδικη υπόθεση, ως εξής: οι αντίδικοί μας ΙΤ και ΣΣ άσκησαν την συνημμένη αγωγή, 
με την οποία υποστήριξαν ότι τραυματίστηκαν σε τροχαίο ατύχημα επί της παλαιάς Εθνικής Οδού Θεσσαλονίκης – 
Εδέσσης στο ύψος του Αγίου Αθανασίου. Υποστήριξαν ειδικότερα ότι  το αυτοκίνητο που οδηγούσε η πρώτη εξ 
αυτών επέπεσε σε λακκούβα του οδοστρώματος, η δε πτώση προκάλεσε θραύση του ελαστικού του αριστερού 
τροχού. Εξαιτίας του κλαταρίσματος η ενάγουσα έχασε τον έλεγχο του οχήματος, που ανετράπη και προσέκρουσε 
στην περίφραξη παρόδιας επιχείρησης. Το πρωτοβάθμιο δικαστήριο τα δέχθηκε όλα αυτά ως αληθή και επιδίκασε: 
10.150 ευρώ στην πρώτη ενάγουσα και 6.000 ευρώ στην δεύτερη (απόφαση ΜονΔΠρΘεσ 1581/2022). Κατά της 
αποφάσεως ασκήθηκαν εφέσεις τόσον από τις ενάγουσες όσο και από την ΠΚΜ (απόφαση ΟΕ/ΠΚΜ 1220/2022, 
ΑΔΑ: ΨΛ3Λ7ΛΛ-ΧΥ3), που συνεκδικάσθηκαν στις 26 Ιουνίου. Το Εφετείο, αφού δέχθηκε τυπικά τις εφέσεις ως 
εμπρόθεσμες, παραδεκτές κλπ., τις απέρριψε αμφότερες ως ουσία αβάσιμες με συνοπτικές αιτιολογίες. Η 
απόφαση υπολείπεται του ορίου της αναιρέσεως, συνεπώς εισηγούμαι: να γίνει αποδεκτή η υπ’ αριθμόν 

994/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί αίτηση αναιρέσεως κατ’ 
αυτής.  
Η απόφαση μας επιδόθηκε στις 14 Οκτωβρίου, άρα η εξηκονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως εκπνέει 
την Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου 2024.  

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά την οποία, όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

Εγκρίνει να γίνει αποδεκτή η υπ’ αριθμόν 994/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί αίτηση αναιρέσεως κατ’ αυτής, για τους λόγους όπως αυτοί 
αποτυπώνονται στην με αριθ πρωτ. 722241/1437/16-10-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας  Π.Κ.Μ. 

ΑΔΑ: 9ΠΚΕ7ΛΛ-ΘΟΝ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1492/22-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

3

Η ανωτέρω απόφαση επιδόθηκε στη Νομική Υπηρεσία Π.Κ.Μ στις 14 Οκτωβρίου, άρα η 
εξηκονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως εκπνέει την Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου 
2024. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1492/2024 

 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                                

                                                                                                       Τα μέλη 
                                        
                                                                  

          Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                   
       

                                               Η Γραμματέας 

 
                                                                                             

                                                Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΚΕ7ΛΛ-ΘΟΝ


		2024-10-23T13:16:56+0300
	Athens




